# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 3279

**Auteur(s) :** Geoffroy Plantagenêt, Normandie (duc)

**Bénéficiaire(s) :** Saint-Wandrille-Rançon, Saint-Wandrille (abbaye)

**Genre d'acte :** bref/mandement

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1145-1150]

**Lieu d'émission :** Rouen

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Geoffroi d'Anjou, duc de Normandie, ordonne à Guillaume de Vernon et à Robert du Neubourg de maintenir l'abbaye de Saint-Wandrille en possession de la dîme des revenus ducaux à Arques, à Dieppe, et dans la vicomté d'Arques, dont elle jouissait au temps du roi Henri (1er), ainsi que des « semaines » du revenu de Rouen.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Lot Ferdinand, *Études critiques sur l'abbaye de Saint-Wandrille*, Paris, Champion, 1913, n° 119, p. 185-186.

## Dissertation critique

Cet acte est postérieur à la prise de la tour de Rouen (23 avril 1144) et à celle du château d'Arques (été de 1145) (LOT, p. 185, n. 2).

Texte établi d'après a

G. dux Norm[annorum] et comes And[egavorum] Willelmo de Vernon et Rob[erto] de Nouoburgo, iusticiis suis, salutem. Mando vobis et precipio quod vos faciatis habere plenarie et recte et integre abbati sancti Wandreg[isili], amico nostro familiari, et conventui illius ecclesie, decimas reddituum meorum de Archis, de Deppa et de toto vicecomitatu Archarum, sicut ecclesia illa melius in tempore Henr[ici] regis habuit, et septimanas suas de redditu Rothomagi, secundum cursum et ordinem septimanarum, sicut unquam liberius et plenius habuit. Et si quis eos super hoc inquietare vel disturbare uoluerit, plenariam eis inde iusticiam faciatis, ne clamorem inde ulterius habeam. T[este] Willelmo comite de Rolmare. Ap[ud] Rothom[agum].